Дело № 05-0838-2609/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Сургут                                                                              04 июня 2025 года
И.о. мирового судьи судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящегося по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 502, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
 Запотылько Евгения Викторовича, ...паспортные данные ..., гражданство ..., адрес регистрации и проживания: ...,   паспортные данные......
установил:

14.05.2025 г. в 15 час. 10 мин. по адресу: ..., гр. Запотылько Е.В. под подпись был ознакомлен с постановлением о принудительном приводе, вынесенным врио дознавателем, капитаном внутренней службы ...., от 14.05.2025 года, гр. Запотылько Е.В., воспрепятствовал законной деятельности судов старшего сержанта внутренней службы ...., находящегося при исполнении служебных обязанностей. А именно, выражал явный отказ на требование проследовать в служебный автомобиль, для доставления в отделение судебных приставов по г. Сургуту, пытался закрыть входную дверь, не убирал собаку в другую комнату, выражался нецензурной бранью, был неоднократно предупрежден об административной ответственности. Тем самым гр. Запотылько Е.В. своими действиями воспрепятствовал законной деятельности младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАПФ РФ.
Запотылько Е.В. в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, повесткой, судебная повестка вернулась в адрес суда по истечении срока хранения.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Так как отправление правосудия по делам об административных правонарушениях не имеет принципа диспозитивности и не может быть поставлено в зависимость от личных причин и желания лица, подлежащего привлечению к административной ответственности, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в деле материалам.
В подтверждение виновности Запотылько Е.В. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении от 14.05.2025 г.; копия постановления о принудительном приводе от 14.05.2025 г.; объяснениями Запотылько Е.В.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» (далее по тексту закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ).
В соответствии с ч. 1 ст. 14 закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Действия Запотылько Е.В. суд квалифицирует по ст. 17.8 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При определении меры наказания, суд учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 Признать Запотылько Евгения Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000,00 рублей.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН 0412365400645008382517131.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                               Д.Б. Айткулова

Подлинный документ хранится в деле № 05-838-2609/2025
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 102.